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BÁO CÁO 
Kết quả công tác của Ban Pháp chế HĐND tỉnh  

khoá XI, nhiệm kỳ 2016-2021 

(Trình HĐND tỉnh khóa XI -  Kỳ họp thứ Mười chín) 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015; 

Ban Pháp chế HĐND tỉnh báo cáo kết quả công tác của Ban Pháp chế HĐND 

tỉnh khoá XI, nhiệm kỳ 2016-2021, cụ thể như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH 

Tại Kỳ họp thứ Nhất - HĐND tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2016 - 2021 đã bầu 

lãnh đạo Ban Pháp chế HĐND tỉnh gồm: Trưởng Ban là Ủy viên Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy, Trưởng Ban Nội chính Tỉnh uỷ, 02 Phó Trưởng Ban hoạt động chuyên 

trách. Trong nhiệm kỳ, Ban Pháp chế có sự biến động về Ủy viên Ban do chuyển 

công tác khác, số thành viên Ban đến thời điểm hiện tại còn 08 người
1
.  

Ngay sau khi kiện toàn bộ máy, Ban Pháp chế đã xây dựng và ban hành 

Quyết định phân công nhiệm vụ cụ thể cho lãnh đạo và từng Ủy viên Ban. So với 

nhiệm kỳ trước, nhiệm kỳ 2016-2021 Ban được bố trí 02 Phó Trưởng Ban chuyên 

trách, nên việc triển khai tổ chức thực hiện chức năng, nhiệm vụ có nhiều thuận lợi, 

góp phần quan trọng nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban. 

Nhìn chung, lãnh đạo và thành viên Ban Pháp chế đều có trình độ, hiểu biết 

pháp luật, am hiểu về lĩnh vực pháp chế. Vì vậy, hoạt động của Ban Pháp chế đảm 

bảo tính chuyên sâu, chất lượng, hiệu quả, đã đóng góp nhiều vào sự thành công 

trong hoạt động của HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2016 - 2021.    

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN 

1. Công tác tham gia chuẩn bị nội dung kỳ họp của HĐND tỉnh, các phiên 

họp, hội nghị của Thường trực HĐND tỉnh 

Từ đầu nhiệm kỳ đến nay, Ban Pháp chế HĐND tỉnh đã chủ động, tích cực 

tham mưu, chuẩn bị tốt các nội dung thuộc lĩnh vực pháp chế trình tại 18
2
 kỳ họp 

HĐND tỉnh (10 Kỳ họp thường lệ và 08 Kỳ họp chuyên đề) đúng theo luật định. 

Các thành viên Ban Pháp chế đã tham gia phát biểu nhiều ý kiến thảo luận tổ 

và thảo luận chung tại Hội trường tại các Kỳ họp HĐND tỉnh, các ý kiến tham gia 

                                           
1
 01 Ủy viên Ban chuyển công tác ra ngoài tỉnh nên đã có đơn xin thôi làm nhiệm vụ đại biểu và được HĐND tỉnh 

cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu HĐND tỉnh tại Kỳ họp thứ Mười ba, HĐND tỉnh. 
2
 Năm 2016: 02 Kỳ họp; Năm 2017: 03 Kỳ họp; Năm 2018: 02 Kỳ họp; Năm 2019: 04 Kỳ họp; Năm 2020: 05 Kỳ 

họp; Từ đầu năm 2021 đến nay: 02 Kỳ họp chuyên đề. 
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góp ý thẳng thắn, tập trung vào các vấn đề cần được giải trình, làm rõ. Bên cạnh đó, 

một số thành viên Ban Pháp chế đã tích cực tham gia hoạt động chất vấn tại các kỳ 

họp HĐND tỉnh. Nội dung các câu hỏi chất vấn chủ yếu liên quan đến các vấn đề 

được cử tri quan tâm tại địa phương như: Việc giải tỏa chợ cũ, chuyển các hộ tiểu 

thương buôn bán vào khu chợ Hoa Lư mới tiến độ chậm, dẫn đến chợ Hoa Lư mới 

đầu tư chưa sử dụng, gây lãng phí; Khu sinh hoạt thể dục - thể thao thuộc trường 

Tiểu học Nguyễn Văn Trỗi (đường Tô Vĩnh Diện - Phường Hoa Lư), đối diện với 

trường tiểu học Nguyễn Văn Trỗi, hiện tại bỏ hoang không sử dụng đúng mục đích; 

tình hình “tín dụng đen”;việc khắc phục ô nhiễm môi trường trong quản lý chất 

thải y tế nguy hại và tái chế chất thải y tế trên địa bàn tỉnh, nước thải sau khi xử lý 

chưa đạt yêu cầu, xử lý không đúng quy định làm ảnh hưởng đến môi trường; việc 

chi trả tiền hỗ trợ chuyển đổi nghề và tạo việc làm cho 269 hộ dân có đất sản xuất 

nông nghiệp bị thu hồi dưới 30% để thực hiện dự án đường Đông Trường Sơn theo 

Quyết định số 21/2014/QĐ-UBND ngày 12/9/2014 của UBND tỉnh... Qua chất vấn, 

Chủ tịch UBND tỉnh và các sở, ngành đã nghiêm túc trả lời thẳng vào các vấn đề 

yêu cầu, xác định rõ nguyên nhân, trách nhiệm và đề ra các giải pháp, lộ trình thực 

hiện. Sau chất vấn, về cơ bản đại diện các cơ quan chức năng đã thể hiện rõ trách 

nhiệm trong việc giải trình, tiếp thu, giải quyết các vấn đề đại biểu, cử tri đặt ra, qua 

đó góp phần đảm bảo cho sự điều hành của UBND tỉnh, các sở, ngành và địa 

phương có liên quan thực hiện đúng đường lối của Đảng, pháp luật của nhà nước.  

Ngoài ra, trong nhiệm kỳ, lãnh đạo Ban Pháp chế HĐND tỉnh đã tham dự đầy 

đủ 98 phiên họp hàng tháng và các cuộc họp giao ban hàng tuần của Thường trực 

HĐND tỉnh để thảo luận, quyết định hơn 111 nội dung thuộc thẩm quyền của 

Thường trực HĐND tỉnh do UBND tỉnh trình.  

2. Hoạt động thẩm tra  

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, từ đầu nhiệm kỳ đến 

nay, Ban Pháp chế HĐND tỉnh đã tổ chức 32 đợt họp, thẩm tra 66 báo cáo do 

UBND tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án 

dân sự tỉnh trình
3
 và 63 dự thảo nghị quyết

4
 thuộc lĩnh vực pháp chế trình tại các kỳ 

họp của HĐND tỉnh khóa XI; tạo cơ sở quan trọng để HĐND tỉnh xem xét thông 

qua và ban hành 63 nghị quyết thuộc lĩnh vực pháp chế. 

Trong quá trình thẩm tra, Ban Pháp chế HĐND tỉnh đã không ngừng đổi mới 

phương pháp, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thẩm tra. Ban đã tổ 

chức khảo sát, nghiên cứu các báo cáo, yêu cầu UBND tỉnh, Tòa án nhân dân, Viện 

kiểm sát nhân dân và Cục Thi hành án dân sự tỉnh giải trình, làm rõ những vấn đề 

các đại biểu, thành viên Ban quan tâm, thông qua đó có những nhận định, đánh giá 

chính xác, khách quan đối với các nội dung trong báo cáo của UBND tỉnh và các 

                                           
3
 Báo cáo của UBND tỉnh liên quan đến lĩnh vực nội chính: Báo cáo tình hình công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, 

tố cáo; công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Báo cáo công tác đấu tranh phòng, 

chống tội phạm và vi phạm pháp luật; Báo cáo của UBND tỉnh về tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác (liên quan 

đến lĩnh vực pháp chế); Báo cáo hoạt động giữa năm, cả năm của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, 

Cục Thi hành án dân sự tỉnh. 
4
 Năm 2016: 12 báo cáo, 11 dự thảo nghị quyết; Năm 2017: 12 báo cáo, 13 dự thảo nghị quyết; Năm 2018:14 báo cáo, 

10 dự thảo nghị quyết; Năm 2019: 14 báo cáo, 12 dự thảo nghị quyết; Năm 2020:  14 báo cáo, 17 dự thảo nghị quyết. 
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ngành Kiểm sát, Tòa án và Thi hành án dân sự trong lĩnh vực chấp hành pháp luật 

trên địa bàn tỉnh, cũng như trong các nội dung dự thảo Nghị quyết liên quan. Ban đã 

có nhiều ý kiến, phân tích đánh giá sâu tình hình, kết quả chỉ đạo thực thi pháp luật 

của UBND tỉnh; công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp 

của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, hoạt động xét xử của Tòa án nhân dân tỉnh, hoạt 

động thi hành án dân sự của Cục Thi hành án dân sự tỉnh và tình hình an ninh trật 

tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh yêu cầu hoàn chỉnh các nội dung trong báo cáo, 

dự thảo nghị quyết. 

Bên cạnh đó, đối với các dự thảo Nghị quyết quan trọng, có sự ảnh hưởng lớn, 

Ban Pháp chế luôn chủ động khảo sát thực tế trước khi xây dựng báo cáo thẩm tra, 

điển hình như: Việc thẩm tra dự thảo Nghị quyết về Quy định chính sách hỗ trợ đối 

với người hoạt động không chuyên trách và người trực tiếp tham gia công việc ở 

thôn, tổ dân phố dôi dư do sắp xếp thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh; dự thảo Nghị 

quyết Quy định về chức danh, bố trí số lượng người, chế độ, chính sách đối với 

người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; người trực tiếp 

tham gia công việc ở thôn, tổ dân phố và khoán kinh phí hoạt động đối với các tổ 

chức chính trị - xã hội ở cấp xã trên địa bàn tỉnh;… Từ đó, ban hành và gửi báo cáo 

thẩm tra đến đại biểu HĐND tỉnh đảm bảo đúng thời gian quy định, có chất lượng, 

có tính phản biện cao, cung cấp nhiều thông tin quan trọng góp phần giúp đại biểu 

có cơ sở để thảo luận, quyết định tại kỳ họp. 

Ngoài ra, trong nhiệm kỳ, để giúp Thường trực HĐND tỉnh có cơ sở xem 

xét, quyết định các nội dung thuộc thẩm quyền của Thường trực, Ban Pháp chế 

đã tổ chức thẩm tra kết quả giải quyết 17 ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến các kỳ 

họp trước của HĐND tỉnh khóa XI chưa được giải quyết hoặc giải quyết chưa dứt 

điểm và thẩm tra 17 nội dung do UBND tỉnh trình Thường trực HĐND tỉnh về đề 

nghị xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh (Trong đó: Ban chấp thuận 11 nội 

dung đề nghị xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh, 02 nội dung không chấp 

thuận và 04 nội dung không thuộc trường hợp xin chủ trương xây dựng nghị 

quyết của HĐND tỉnh). 

 3. Hoạt động giám sát, khảo sát 

Căn cứ vào chương trình hoạt động, chương trình giám sát của Thường trực 

HĐND tỉnh, Nghị quyết của HĐND tỉnh, Ban Pháp chế đã chủ động xây dựng 

chương trình hoạt động giám sát, khảo sát hàng năm phù hợp với tình hình thực tế 

của địa phương. Ngoài việc tổ chức giám sát, khảo sát thường xuyên về tình hình 

thực hiện nghị quyết của HĐND tỉnh về lĩnh vực nội chính; Từ đầu nhiệm kỳ đến 

nay, Ban Pháp chế HĐND tỉnh đã tổ chức thực hiện 16 đợt giám sát, khảo sát 

chuyên đề, trong đó 08 đợt giám sát, 08 đợt khảo sát, nội dung giám sát có trọng 

tâm, trọng điểm, tập trung vào những vấn đề được cử tri và Nhân dân quan tâm (Có 

danh mục kèm theo). Qua giám sát, khảo sát, Ban Pháp chế có 34 kiến nghị với các 

cơ quan Trung ương và 83 kiến nghị đối với UBND tỉnh, các sở, ngành và địa 

phương trên địa bàn tỉnh. Kết quả qua theo dõi, Ban nhận thấy về cơ bản các cơ 

quan, đơn vị đã tiếp thu, giải quyết 81/83 kiến nghị (chiếm 97,59%), hiện còn 02/83 



4 

 

kiến nghị
5
 tiếp tục theo dõi, đôn đốc giải quyết (chiếm 1,2%).  

Bên cạnh đó, thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban đã 

tổ chức giám sát trực tiếp 09 vụ việc giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của 

công dân của các cơ quan, đơn vị, địa phương. Sau khi giám sát, Ban đã báo cáo 

kết quả cho Thường trực HĐND tỉnh theo quy định. Đồng thời, qua theo dõi, đến 

nay các vụ việc này cơ bản đã được giải quyết dứt điểm. 

Ngoài ra, Ban đã tham gia hơn 80 đợt giám sát cùng Đoàn giám sát của 

HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam tỉnh
6
. 

4. Công tác tiếp xúc cử tri; tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý khiếu nại, tố cáo, 

kiến nghị của công dân 

  - Về công tác tiếp xúc cử tri: Các thành viên trong Ban thực hiện đầy đủ các 

cuộc tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp để phổ biến những vấn đề trọng tâm của 

nghị quyết HĐND tỉnh, tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, chính sách 

pháp luật của nhà nước; giải thích, hướng dẫn và vận động Nhân dân tích cực thực 

hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, ghi nhận và tiếp 

thu những ý kiến phản ánh, kiến nghị của cử tri để chuyển tới các ngành chức năng 

xem xét,  giải quyết.  

 - Về công tác tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý khiếu nại, tố cáo và kiến nghị:  

 Thành viên Ban Pháp chế HĐND tỉnh đã tham gia tiếp công dân định kỳ tại địa 

phương và lãnh đạo Ban tham gia cùng Thường trực HĐND tỉnh tiếp công dân vào 

ngày 15 hàng tháng tại Trụ sở Tiếp công dân tỉnh theo quy định. 

 Từ đầu nhiệm kỳ đến nay, Ban Pháp chế đã tiếp nhận 15 đơn khiếu nại, tố cáo, 

kiến nghị thuộc lĩnh vực Ban phụ trách, Ban đã thực hiện tốt công tác phân loại xử 

lý, chuyển đến các cơ quan có thẩm quyền giải quyết 15/15 đơn (đạt 100%); thường 

xuyên đôn đốc, theo dõi kết quả giải quyết của các cơ quan có thẩm quyền. 

  

                                           
5
 (1) Đề nghị Sở Tư pháp tham mưu UBND tỉnh báo cáo kết quả việc tổ chức rà soát mức phí, thù lao công chứng để 

kịp thời kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi cho phù hợp. Tiếp tục triển khai thực hiện các kiến nghị đang triển khai: 

Xây dựng cơ sở dữ liệu chung về công chứng trên địa bàn tỉnh; tham mưu UBND tỉnh ban hành sớm Quyết định sửa 

đổi, bổ sung quy định về tiêu chí và cách thức xét duyệt hồ sơ đề nghị thành lập Văn phòng công chứng trên địa bàn 

tỉnh thay thế Quyết định số 24/2017/QĐ-UBND ngày 31/7/2017 của UBND tỉnh. 

(2) Đề nghị UBND huyện Ia Grai báo cáo kết quả giải quyết nội dung 02 vụ việc: (1) Vụ việc của hộ bà Bùi Thị Su, 

cư trú tại Tổ dân phố 5, thị trấn Ia Kha, huyện Ia Grai và (2) Vụ Lê Trung Thành (mẹ là bà Lê Thị Kim Châu), cư trú 

Tổ dân phố 4, thị trấn Ia Kha, huyện Ia Grai. 
6
 Việc thực hiện các kiến nghị sau các đợt giám sát của HĐND, Thường trực HĐND năm 2016, 2017; kết quả, hiệu quả 

hoạt động của các đơn vị quản lý thị trường trên địa bàn tỉnh; Hiệu quả hoạt động của các hợp tác xã (theo Luật Hợp tác 

xã năm 2012) trên địa bàn tỉnh; việc thực hiện các kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước năm 2015, 2016 và Thanh tra 

Chính phủ năm 2014 đối với các đơn vị có liên quan tại tỉnh; việc thực hiện nghị quyết của HĐND tỉnh về đầu tư công 

trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016-2020; tình hình quản lý nhà nước đối với các doanh nghiệp, cơ sở chế biến gỗ trên địa 

bàn tỉnh; tình hình tuyển dụng bác sỹ trên địa bàn tỉnh và phân công bác sỹ về tuyến xã; kết quả giải quyết các kiến nghị 

của Ban Văn hóa-Xã hội HĐND tỉnh sau các đợt giám sát, khảo sát trong năm 2018, 2019; việc thực hiện Quyết định số 

293/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc hỗ trợ có mục tiêu từ ngân sách Trung ương cho 23 huyện có tỷ lệ hộ 

nghèo cao được áp dụng cơ chế, chính sách đầu tư cơ sở hạ tầng theo quy định của Nghị quyết số 30a/2008/NQ-CP ngày 

27 tháng 12 năm 2008 của Chính phủ về Chương trình hỗ trợ giảm nghèo nhanh và bền vững đối với 62 huyện nghèo; 

tình hình cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho tổ chức, hộ gia đình và cá nhân trên địa bàn tỉnh; việc triển 

khai thực hiện Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg, ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ,... 
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  5. Công tác khác  

- Ban Pháp chế HĐND tỉnh tham mưu Thường trực HĐND tỉnh ban hành một 

số văn bản thuộc thẩm quyền của Thường trực HĐND tỉnh
7
. 

- Rà soát văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực theo yêu cầu của các bộ, 

ngành Trung ương, của tỉnh theo quy định. 

- Thành viên Ban tham gia Hội nghị giao ban Thường trực HĐND 12 tỉnh, 

thành phố Nam Trung Bộ và Tây Nguyên lần thứ Năm, thứ Sáu, thứ Bảy nhiệm kỳ 

2016-2021 tại tỉnh Kon Tum, Quảng Ngãi, Quảng Nam, Phú Yên; tham gia “Tiếp 

xúc, đối thoại giữa đại biểu HĐND tỉnh với trẻ em tỉnh ” do Thường trực HĐND tỉnh 

phối hợp với Tỉnh Đoàn tổ chức; tham gia bồi dưỡng kỹ năng hoạt động cho đại biểu 

HĐND các cấp; dự các cuộc họp do các Ủy ban của Quốc hội và UBND tỉnh và các 

sở, ngành tổ chức; tham gia các đợt giám sát do HĐND, Thường trực HĐND tỉnh và 

các Ban Kinh tế - Ngân sách, Văn hóa - Xã hội, Dân tộc HĐND tỉnh,...  

- Ban phối hợp Thường trực HĐND một số huyện tập huấn nghiệp vụ cho đại 

biểu HĐND cấp huyện, Thường trực HĐND xã, thị trấn trên địa bàn các huyện. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Những kết quả đạt được 

Trong nhiệm kỳ 2016-2021, Ban Pháp chế HĐND tỉnh đã bám sát sự chỉ đạo 

của Đảng đoàn HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, khắc phục những khó khăn, 

nỗ lực thực hiện hoàn thành các chương trình, kế hoạch công tác đã đề ra. Trong tổ 

chức thực hiện chức năng, nhiệm vụ của mình, Ban đã nắm vững chủ trương của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, bám sát tinh thần các Nghị quyết Tỉnh 

ủy; đồng thời, luôn lắng nghe tâm tư nguyện vọng của cử tri để kiến nghị với cơ 

quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết kịp thời. 

Chất lượng hoạt động giám sát, khảo sát ngày càng được nâng lên, các kiến 

nghị giám sát cụ thể rõ ràng, giúp các cơ quan, tổ chức, đơn vị chịu sự giám sát 

khắc phục những tồn tại, hạn chế đã được chỉ ra. Hoạt động thẩm tra được chuẩn bị 

kĩ càng, đúng quy trình đảm bảo các báo cáo, tờ trình do các cơ quan trình phù hợp 

với đường lối, chủ trương của Đảng, tính hợp hiến, hợp pháp, tính thống nhất của 

nội dung thẩm tra với quy định pháp luật hiện hành và phù hợp với điều kiện thực tế 

của địa phương trước khi trình Thường trực HĐND tỉnh, HĐND tỉnh. Chủ động, 

thường xuyên đôn đốc, theo dõi các cơ quan, đơn vị thực hiện các kiến nghị sau các 

đợt giám sát, khảo sát. Các thành viên của Ban tham gia hoạt động với tinh thần 

trách nhiệm cao, có chiều sâu. 

2. Tồn tại, hạn chế 

Bên cạnh những kết quả đạt được nêu trên, hoạt động của Ban vẫn còn một số 

hạn chế:  

                                           
7
 Văn bản trả lời ý kiến Thường trực HĐND huyện và Thường trực HĐND thị trấn Nhơn Hòa, huyện Chư Pưh đối 

với trường hợp Chủ tịch HĐND thị trấn Nhơn Hòa, huyện Chư Pưh vi phạm quy định tham gia giao thông đường bộ 

theo quy định tại Khoản 1, Điều 260 Bộ Luật Hình sự; đề nghị UBND tỉnh dự thảo nghị quyết bãi bỏ quy định về 

mức thu lệ phí cấp bản sao trích lục hộ tịch tại Nghị quyết số 51/2016/NQ-HĐND ngày 08/12/2016 của HĐND tỉnh. 
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- Việc chuẩn bị tài liệu, hồ sơ gửi trước cho thành viên Ban nghiên cứu trước 

các đợt giám sát, khảo sát, thẩm tra có lúc, có nơi chưa đảm bảo thời gian làm ảnh 

hưởng đến chất lượng, hiệu quả giám sát, khảo sát, thẩm tra của Ban Pháp chế. 

- Còn có nội dung thẩm tra chất lượng chưa cao, chưa tạo được sự đồng 

thuận, thống nhất của đại biểu HĐND tỉnh nên còn để lại kỳ họp sau
8
. 

- Chưa chủ động lựa chọn nội dung phức tạp, nổi cộm để tham mưu 

Thường trực HĐND tỉnh tổ chức chất vấn, giải trình tại các phiên họp Thường 

trực HĐND tỉnh để tạo sự chuyển biến rõ rệt các mặt trong lĩnh vực tư pháp.  

- Thành viên Ban phần lớn hoạt động kiêm nhiệm nên có lúc, có nơi chưa 

tham gia đầy đủ hoạt động của Ban. 

- Chưa có giải pháp khắc phục tình trạng một số đơn vị liên quan cử thành 

phần tham gia các buổi thẩm tra, các đoàn giám sát chưa đảm bảo làm ảnh hưởng 

đến chất lượng giải trình, làm rõ các nội dung được thẩm tra, giám sát. 

3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế 

3.1. Khách quan 

- Một số dự thảo nghị quyết có phạm vi tác động lớn, liên quan đến quyền lợi 

của nhiều đối tượng nhưng cơ quan trình dự thảo nghị quyết tổ chức việc khảo sát 

lấy ý kiến của Nhân dân và các cơ quan, đơn vị có liên quan chưa thật sự kỹ, do đó 

khi đưa ra HĐND tỉnh thảo luận để thông qua phải để lại đến kỳ họp sau.  

- Lĩnh vực thẩm tra, giám sát của Ban rộng, phức tạp nên việc cập nhập thông 

tin và kiến thức về một số lĩnh vực chưa được nắm bắt đầy đủ, kịp thời, từ đó gây 

ảnh hưởng, khó khăn trong hoạt động giám sát của Ban. 

- Đa số thành viên Ban hoạt động kiêm nhiệm nên thời gian tham gia các hoạt 

động của Ban đôi lúc còn hạn chế. 

- Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND chưa có quy định chế tài 

trong hoạt động giám sát, vì vậy việc thực hiện chức năng giám sát của Ban phần 

nào cũng gặp nhiều khó khăn: Các đối tượng giám sát đôi khi không cung cấp hoặc 

chậm cung cấp báo cáo, tài liệu theo yêu cầu của Ban, hoặc cung cấp, báo cáo sơ 

sài, qua loa, đại khái. 

3.2. Chủ quan 

- Hồ sơ thẩm tra tại các kỳ họp do UBND tỉnh trình nhiều nội dung gửi đến 

Ban chưa đảm bảo thời gian quy định; tài liệu thuyết minh, giải trình phục vụ thẩm 

tra có lúc phải bổ sung nhiều lần đã ảnh hưởng đến chất lượng kết quả thẩm tra.  

- Báo cáo của một số đơn vị chịu sự giám sát, khảo sát gửi cho Ban theo thời 

gian quy định vẫn còn chậm hoặc nội dung báo cáo không đảm bảo theo đề cương 

của Ban đề ra. Một số cơ quan, đơn vị cử thành phần tham gia làm việc với Ban có 

lúc, có nơi chưa thật sự nghiêm túc. 

                                           
8
 Dự thảo nghị quyết quy định về chức danh, bố trí số lượng người, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không 

chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; người trực tiếp tham gia công việc ở thôn, tổ dân phố và khoán kinh phí 

hoạt động đối với các tổ chức chính trị - xã hội ở cấp xã trên địa bàn tỉnh trình Kỳ họp thứ Mười sáu, HĐND tỉnh 

khoá XI. 
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- Ban Pháp chế chưa kiên quyết và chủ động trong việc đề xuất Thường trực 

HĐND tỉnh xem xét, có chế tài xử lý đối với các cơ quan, đơn vị gửi báo cáo, dự 

thảo nghị quyết không đảm bảo thời gian quy định.  

IV. BÀI HỌC KINH NGHIỆM 

Từ thực tiễn hoạt động trong nhiệm kỳ 2016-2021, Ban Pháp chế rút ra một số 

bài học kinh nghiệm trong tổ chức và hoạt động của Ban như sau: 

1. Đảm bảo sự lãnh đạo toàn diện của cấp ủy Đảng trong công tác tổ chức cán 

bộ và hoạt động của Ban Pháp chế là yếu tố quan trọng quyết định chất lượng và 

hiệu quả hoạt động của Ban; thường xuyên tranh thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh 

ủy và trực tiếp là Thường trực Tỉnh ủy, Đảng đoàn HĐND tỉnh, Thường trực 

HĐND tỉnh để thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, quy trình tổ chức và 

hoạt động của Ban. 

2. Nắm vững các quy định của pháp luật để thực hiện đúng, đầy đủ chức 

năng, nhiệm vụ của Ban Pháp chế; mỗi thành viên của Ban phải có kiến thức nhất 

định về pháp luật, nắm vững kỹ năng giám sát để nâng cao chất lượng, hiệu quả 

hoạt động của Ban. 

3. Thường xuyên giữ mối liên hệ, đảm bảo sự chỉ đạo, điều hòa hoạt động của 

Thường trực HĐND tỉnh; phối hợp với các Ban HĐND tỉnh, Văn phòng HĐND và 

UBND các cấp, tổ đại biểu HĐND, các đại biểu HĐND trong việc trao đổi thông tin 

và phối hợp công tác. Nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cử tri để lựa chọn chuyên 

đề giám sát, khảo sát phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, qua đó có 

những kiến nghị, đề xuất phù hợp, đúng quy định nhằm giải quyết các vấn đề đặt ra.  

4. Tập trung chuẩn bị kỹ các nội dung trình kỳ họp của HĐND tỉnh, nhất là 

công tác thẩm tra. UBND tỉnh và các cơ quan chuyên môn trình dự thảo Nghị quyết 

cần quan tâm lấy ý kiến của đối tượng tác động, các cơ quan, đơn vị liên quan và 

mời cơ quan chủ trì thẩm tra tham gia ngay từ đầu để tạo sự thống nhất giữa cơ 

quan thẩm tra và cơ quan trình, tạo thuận lợi cho quá trình thẩm tra và nghị quyết 

khi được HĐND tỉnh thông qua sẽ có tính khả thi, đạt hiệu quả cao. 

5. Chủ động, thường xuyên đôn đốc, theo dõi các cơ quan, đơn vị thực hiện 

các kiến nghị sau các đợt giám sát, khảo sát. 

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Đối với Thường trực HĐND tỉnh 

- Tiếp tục quan tâm, chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban 

HĐND tỉnh.  

- Làm tốt công tác phối hợp tổ chức kỳ họp HĐND tỉnh, kiên quyết chỉ đưa vào 

nội dung, chương trình kỳ họp những vấn đề đã được UBND tỉnh chuẩn bị hồ sơ một 

cách kỹ lưỡng, chu đáo, đúng thời gian quy định để tạo điều kiện thuận lợi cho công 

tác thẩm tra của các Ban và thời gian cho các đại biểu HĐND tỉnh nghiên cứu. 

- Xây dựng cơ chế chuyên gia để có cơ sở cho các Ban HĐND tỉnh mời 

chuyên gia tham gia các Đoàn giám sát của Ban vì theo Nghị quyết số 89/2018/NQ-

HĐND ngày 12/7/2018 của HĐND tỉnh Gia Lai về việc ban hành quy định một số 
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chế độ, chính sách và các điều kiện bảo đảm hoạt động của HĐND các cấp trên địa 

bàn tỉnh thì mới quy định mức chi đối với chuyên gia để phục vụ hoạt động theo 

chức năng, nhiệm vụ của Ban. 

2. Đối với UBND tỉnh 

Khắc phục tình trạng hồ sơ, tài liệu trình HĐND tỉnh tại các kỳ họp chậm so 

với thời gian quy định; đảm bảo hồ sơ và phân công thành viên tham dự các cuộc 

họp thẩm tra, giám sát đúng thành phần. 

Trên đây là báo cáo kết quả công tác của Ban Pháp chế HĐND tỉnh khoá XI, 

nhiệm kỳ 2016-2021. Kính trình HĐND tỉnh khóa XI - Kỳ họp thứ Mười chín./. 

 
1 

Nơi nhận: 

- TT. HĐND tỉnh (b/c); 

- UBND tỉnh; 

- Các vị đại biểu tham dự kỳ họp HĐND tỉnh; 

- Lưu: VT-BPC. 

TM. BAN PHÁP CHẾ  

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

                                                           Nguyễn Thị Tường Linh 



 HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH GIA LAI 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

DANH MỤC 

Các đợt giám sát, khảo sát của  

Ban Pháp chế HĐND tỉnh, nhiệm kỳ 2016-2021 

(Ban hành kèm theo Báo cáo số 328/BC-HĐND  

ngày 25/3/2021 của Ban Pháp chế HĐND tỉnh) 

 

TT 
Năm tổ chức 

giám sát 
Nội dung giám sát, khảo sát 

1 Năm 2016 Giám sát “Công tác thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh 

Gia Lai (Từ năm 2014 đến tháng 9 năm 2016)”. 

2 

Năm 2017 

Giám sát “Về công tác giải quyết, xét xử các loại án dân 

sự, hành chính của Tòa án nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện 

trên địa bàn tỉnh Gia Lai (Từ ngày 01/01/2016 đến 

30/12/2016)”. 

3 
Giám sát “Công tác kiểm sát xét xử vụ án hình sự, việc 

tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự trên địa bàn tỉnh 

Gia Lai ( Từ ngày 01/01/2015 đến ngày 30/5/2017)”. 

4 
Giám sát “Về công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm 

ma túy trên địa bàn tỉnh Gia Lai (Từ ngày 01/01/2016 

đến ngày 20/9/2017)”. 

5 

Khảo sát “Việc thực hiện bố trí các chức danh, số lượng 

và một số chế độ, chính sách đối với những người hoạt 

động không chuyên trách cấp xã, thôn, làng, tổ dân phố 

trên địa bàn tỉnh”. 

6 

Năm 2018 

Giám sát “Công tác quản lý, sử dụng biên chế công chức 

hành chính, sự nghiệp năm 2016-2017 trên địa bàn tỉnh 

(Từ ngày 01/01/2016 đến ngày 30/6/2018)”.  

7 Giám sát “Hoạt động thanh tra hành chính trên địa bàn 

tỉnh (Từ ngày 01/01/2017 đến ngày 31/12/2017)”. 

8 Khảo sát “Về công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập 

ngũ trên địa bàn tỉnh năm 2018”. 

9 
Khảo sát “Việc thực hiện quy định về đào tạo, sát hạch 

và cấp giấy phép lái xe cơ giới đường bộ trên địa bàn 

tỉnh (Từ năm 2017 đến ngày 31/8/2018)”. 

10 Năm 2019 

Khảo sát “Việc tổ chức và hoạt động của các tổ chức 

hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh Gia Lai (Từ 

ngày 01/01/2016 đến ngày 31/12/2018)”. 
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11 
Giám sát “Việc giải quyết các vụ việc liên quan đến lĩnh 

vực hành chính tại các buổi tiếp công dân trên địa bàn 

tỉnh Gia Lai (Từ ngày 01/01/2018 đến nay)”. 

12 Giám sát “Việc giải quyết kiến nghị của Công ty TNHH 

xây dựng và phát triển hạ tầng Kbang”. 

13 
Khảo sát “Việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải 

pháp khắc phục nhằm duy trì và nâng cao Chỉ số CCHC 

của tỉnh Gia Lai năm 2019 và những năm tiếp theo”. 

14 Khảo sát “Việc chia nhập để thành lập và đặt tên mới 

thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh”. 

15 

Năm 2020 

Giám sát “Việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát của 

Ban Pháp chế HĐND tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2016-

2021(Từ năm 2016 đến năm 2019)”. 

16 

Khảo sát để ban hành các quy định về người hoạt động 

không chuyên trách ở cấp xã, thôn, tổ dân phố, người 

trực tiếp tham gia công việc ở thôn, tổ dân phố và khoán 

kinh phí hoạt động đối với các tổ chức chính trị - xã hội 

ở cấp xã trên địa bàn tỉnh Gia Lai. 
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